 MBROJTJA E AUDIENCËS SË MITUR 
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Mbrojtja e të miturve nga programet që mund të ndikojnë negativisht në zhvillimin e tyre fizik, mendor apo moral, është një nga detyrat më të rëndësishme të Agjencisë për Shërbime Mediatike Audio dhe Audiovizive, të cilës Agjencia e trajton me shumë seriozitet. 
Transmetuesit dhe ofruesit e shërbimeve të mediave audiovizive sipas kërkesës (siç është Max TV) nuk duhet të transmetojnë programe që mund të dëmtojnë seriozisht të miturit. Kjo vlen veçanërisht për programet që përmbajnë pornografi ose dhunë të panevojshme. 
Ndalimi zbatohet gjithashtu për programet e tjera që mund të dëmtojnë të miturit, përveç kur sigurohet që të miturit normalisht nuk do t'i dëgjojnë ose shohin ato programe. Kjo arrihet duke transmetuar ose riprodhuar programe në një periudhë të caktuar kohore dhe/ose duke aplikuar një masë të caktuar teknike. Kur programe të tilla transmetohen ose rishikohen në formë të pakoduar, është e detyrueshme të sigurohet një paralajmërim akustik paraprak përpara transmetimit të tyre dhe mundësia e njohjes me ndihmën e shenjave pamore gjatë kohëzgjatjes së tyre.
1. KUSH DHE SI E BËN KATEGORIZIMIN E PROGRAMEVE? 
Agjencia për Shërbime Mediatike Audio dhe Audiovizive, në nëntor 2014, miratoi një Rregullore që përcakton mënyrën e kategorizimit dhe periudhave të transmetimit të programeve audiovizive që mund të kenë efekte të dëmshme për të miturit, format e paralajmërimit akustik dhe vizual, shenjat vizuale, masat teknike. për mbrojtje.
Programet që mund të kenë një efekt të dëmshëm për të miturit konsiderohen se përfshijnë përshkrime, skena ose skena dhune, erotikë, sjellje seksuale të ndaluara me ligj, fjalime të turpshme (vulgare), forma sugjestive të sjelljes që janë të lehta për t'u imituar dhe të rrezikshme për shëndetin dhe. sigurinë, sjellje fyese për dinjitetin njerëzor.  
Vetë ofruesit e shërbimeve mediatike audiovizuele janë të detyruar të kategorizojnë totalin e programit që transmetohet në shërbimet programore televizive ose ofrohet në katalogun e shërbimeve mediatike audiovizive sipas kërkesës, me përjashtim të lajmeve dhe programeve informative.           
Kategorizimi bëhet në bazë të kritereve të caktuara që Agjencia i ka përcaktuar në Rregulloren për mbrojtjen e audiencës së vogël.               
   

2. SA KATEGORI TË PROGRAMEVE EKZISTOJNË DHE KUR MUND TË TRANSMETOHEN?             
Programet që i nënshtrohen kategorizimit klasifikohen në pesë kategoritë e mëposhtme:
· Kategoria e parë janë programe të destinuara për të gjithë audiencën, të transmetuara gjatë gjithë ditës dhe natës; 

· Kategoria e dytë janë programet që nuk rekomandohen për fëmijët nën 8 vjeç, për të cilat rekomandohet monitorimi nga prindi ose kujdestari, transmetohet gjatë gjithë ditës dhe natës; 

· Kategoria e tretë janë programet nën moshën 12 vjeçare për të cilat është e nevojshme mbikëqyrja nga prindi ose kujdestari, të transmetuara nga ora 20:00 deri në orën 5:00 të mëngjesit; 

· Kategoria e katërt janë programet që nuk rekomandohen për fëmijët nën 16 vjeç, për monitorimin e të cilave është i nevojshëm mbikëqyrja nga prindi ose kujdestari, të transmetuara nga ora 22:00 deri në orën 05:00;

· Kategoria e pestë janë programet që nuk janë të përshtatshme për audiencë nën moshën 18 vjeç, të transmetuara nga ora 00:00 deri në 05:00.

3. SINJALIZIMI PARALAJMËRIM (PARALAJMËRIMI KUSTIK DHE SHENJAT VIZUALE) – KUR, KU DHE SI ZBATOHET?
Sinjali paralajmërues duhet të aplikohet para fillimit dhe gjatë transmetimit të programeve të shërbimeve programore televizive (paralajmërim akustik dhe shenja vizuale) dhe në një vend të përshtatshëm pranë programeve të disponueshme në katalogun e shërbimeve mediatike audiovizive sipas kërkesës (vetëm shenjë vizuale), përkatësisht:
· Në të gjitha llojet e programeve funksionale dhe
· Në ato lloj programesh me funksion informues, edukativ ose argëtues, të cilat në tërësi ose nëpërmjet pjesëve të tyre mund të kenë një efekt të dëmshëm për të miturit.

4. ÇFARË MASA TEKNIKE ZBATOHEN PËR MBROJTJEN E TË MITURVE NË SHËRBIMET ME KËRKESË?

Ofruesit e shërbimeve mediatike audiovizive sipas kërkesës janë të detyruar të sigurojnë masa teknike që do t'i parandalojnë të miturit të kenë akses në përmbajtje që mund t'i dëmtojë ata, përkatësisht:

· Kodet personale të identifikimit që mund të përdoren për të verifikuar moshën e përdoruesit përpara se të lejohet aksesi në përmbajtje;
· filtrimi i përmbajtjes;
· Aplikimi i sistemeve të pavarura të filtrimit që analizojnë programin, njohin dhe përjashtojnë përmbajtje të dëmshme bazuar në kategoritë e përcaktuara nga prindi/kujdestari;
· Aplikimi i programeve të tjera me të cilat është e mundur të bllokohet aksesi i të miturve në përmbajtje që mund t'i dëmtojnë ata.





5. ÇFARË NËSE PROGRAMI NUK ËSHTË i KATEGORIZOHET NË REGULL?

Gjatë kryerjes së mbikëqyrjes për respektimin e dispozitave për mbrojtjen e të miturve, ndër të tjera, agjencia merr parasysh edhe kategorizimin e programeve dhe nëse konstaton se nuk respektohen kriteret e kategorizimit, merr masat përkatëse ( do të lëshojë vërejtje, përkatësisht do të inicojë procedurë penale nëse edhe përkundër paralajmërimit vazhdon e njëjta shkelje).





image1.emf

image2.emf

image3.emf
12+


image4.emf
16+


image5.emf

